ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ РЕАБИЛИТАЦИИ ТЕРРИТОРИЙ И ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

J '/(У  _______
г. Курган

Об Общественном совете при Управлении реабилитации территорий и
защиты населения Курганской области

В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об
основах общественного контроля в Российской Федерации», П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение об Общественном совете при Управлении
реабилитации территорий и защиты населения Курганской области согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить персональный состав Общественного совета при Управлении
реабилитации территорий и защиты населения Курганской области согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

3. Приказ Управления от 4 мая 2012 года № 105 «Об Общественном совете при
Управлении реабилитации территорий и защиты населения Курганской области»
считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления реабилитации
территорий и защиты населения
Курганской области С.В. Кетов

В дело 01-04
(исп. Филиппова О.Б.06.07.2015г.)

2

Приложение 1 к приказу
Управления реабилитации
территорий и защиты населения
Курганской области
от « £ » J _ 0 ______ 2015 г. № 7&4
«Об Общественном совете при
Управлении реабилитации
территорий и защиты населения
Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при

Управлении реабилитации территорий и защиты населения
Курганской области

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования
состава и организацию деятельности Общественного совета при Управлении
реабилитации территорий и защиты населения Курганской области (далее -
Общественный совет).

2. Общественный совет является постоянно действующим совещательно
консультативным органом общественного контроля при Управлении реабилитации
территорий и защиты населения Курганской области (далее -  Управление).

3. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
4. Положение об Общественном совете, персональный состав Общественного

совета и изменения, вносимые в них, утверждаются приказами Управления.
5. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти,
Уставом Курганской области, законами Курганской области, указами и распоряжениями
Губернатора Курганской области, постановлениями и распоряжениями Правительства
Курганской области, а также настоящим Положением.

6. Общественный совет создается для осуществление общественного контроля
за деятельностью Управления, включая рассмотрение проектов разрабатываемых
общественно - значимых нормативных правовых актов, участие в мониторинге качества
оказания государственных услуг, реализации контрольно - надзорных функций, хода
проведения антикоррупционной и кадровой работы, оценке эффективности
государственных закупок, рассмотрение ежегодных планов деятельности Управления и
отчета об их исполнении, а также иных вопросов, предусмотренных действующим
законодательством.

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного
совета осуществляет начальник отдела общего обеспечения Управления.

8. Управление осуществляет размещение информации о деятельности
Общественного совета на официальном сайте Управления в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», включая настоящее Положение, состав

3

Общественного совета, повестки и протоколы заседаний Общественного совета, иные
материалы и документы Общественного совета.

Раздел II. Задачи и направления деятельности Общественного совета

9. Основными задачами Общественного совета являются:
1) осуществление общественного контроля за деятельностью Управления в

формах и порядке, предусмотренных федеральным законодательством и
законодательством Курганской области;

2) совершенствование механизма учета общественного мнения и обратной связи
Управления с гражданами и организациями;

3) обеспечение участия представителей общественности в процессе подготовки
и реализации решений в сфере деятельности Управления;

4) привлечение к принятию управленческих решений в сфере деятельности
Управления широкого круга граждан, представляющих интересы различных групп
населения Курганской области;

5) информирование общественности и организаций Курганской области о целях,
задачах и итогах работы Управления в установленной сфере деятельности.

10. Основными направлениями деятельности Общественного совета являются:
1) подготовка предложений по вопросам, входящим в сферу деятельности

Управления;
2) заслушивание и обсуждение планов работы Управления, отчетов о

деятельности Управления;
3) заслушивание и обсуждение отчетов Управления о реализации

государственных программ Курганской области;
4) участие в мероприятиях Управления антикоррупционного характера и

вопросов кадровой политики;
5) обсуждение проектов нормативных правовых актов и иных документов,

подготавливаемых Управлением;
6) обсуждение планов закупок, организуемых Управлением;
7) мониторинг качества оказания государственных услуг Управлением;
8) рассмотрение итогов контрольных мероприятий, проведенных в отношении

Управления и подведомственных государственных казенных учреждений;
9) осуществление контроля за реализацией решений Общественного совета.

Раздел III. Права Общественного совета

11. Общественный совет для решения возложенных на него задач имеет право:
1) принимать решения рекомендательного характера по вопросам, входящим в

компетенцию органа власти;
2) запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти,

органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций
необходимые для осуществления общественного контроля материалы и информацию;

3) создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции
Общественного совета;

4) участвовать в заседаниях коллегиального органа Управления, рабочих
совещаниях, иных мероприятиях, организуемых органом власти;

5) осуществлять выборочный анализ качества ответов Управления на обращения
граждан;

6) вносить в установленном порядке начальнику Управления предложения и
рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции Общественного совета и

4

требующим решения начальника Управления;
7) самостоятельно планировать свою деятельность и решать вопросы

внутренней организации своей работы и порядка деятельности в соответствии с
настоящим Положением.

8) принимать участие в работе конкурсной комиссии Управления на замещение
вакантной должности государственной гражданской службы Курганской области,
аттестационной комиссии Управления и иных рабочих органов, создаваемых
Управлением по вопросам кадровой работы, антикоррупционной деятельности и
закупок (товаров, работ, услуг);

9) взаимодействовать со средствами массовой информации, с участием
представителя Управления, по освещению вопросов, обсуждаемых на заседаниях
Общественного совета.

10) совместно с руководством Управления определить перечень приоритетных
нормативных правовых актов (проект ы) и важнейших вопросов, которые подлежат
обязательному рассмотрению на заседаниях Общественного совета, остальные
нормативные правовые акты (проекты) и вопросы рассматриваются по мере
необходимости с учетом их значимости

Раздел IV. Порядок формирования Общественного совета

12. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его
деятельности граждан, членов общественных объединений и организаций, экспертов и
других лиц.

13. Членами Общественного совета не могут быть лица, которые в соответствии
с Законом Курганской области от 7 ноября 2006 года № 193 «Об Общественной палате
Курганской области» не могут быть членами Общественной палаты Курганской
области.

14. Состав Общественного совета формируется из числа кандидатов,
выдвинутых в члены Общественного совета:

- Общественной палатой Курганской области;
- общественными объединениями и иными организациями, целью

деятельности которых является представление или защита общественных интересов в
сфере деятельности Управления;

- руководством Управления.
15. В целях формирования состава Общественного совета на официальном

сайте Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
размещается уведомление о начале процедуры формирования состава
Общественного совета (далее - уведомление).

16. Председатель Общественного совета, заместитель председателя
Общественного совета и секретарь Общественного совета избираются на его
заседании из числа выдвинутых членами Общественного совета кандидатур открытым
голосованием.

6) Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:
- истечения срока его полномочий;
- подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;
- вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного

приговора суда;
- признания его в установленном порядке безвестно отсутствующим или

объявления умершим.
Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных

началах.

5

Раздел V. Порядок деятельности Общественного совета

17. Первое заседание Общественного совета проводится не позднее чем через
месяц после утверждения состава Общественного совета.

18. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом работы на год, согласованным с начальником Управления и утвержденным
председателем Общественного совета, определяя перечень вопросов, рассмотрение
которых на заседаниях Общественного совета является обязательным.

19. Основной формой работы Общественного совета являются заседания
Общественного совета. Заседания Общественного совета проводятся не реже одного
раза в полугодие и считаются правомочными при присутствии на нем не менее
половины его членов.

20. Решения Общественного совета по рассмотренным вопросам принимаются
открытым голосованием простым большинством голосов (от числа присутствующих).

21. При равенстве голосов председатель Общественного совета имеет право
решающего голоса.

22. Решения Общественного совета отражаются в протоколах его заседаний,
копии которых представляются секретарем Общественного совета членам
Общественного совета. Информация о решениях Общественного совета, одобренные
на заседаниях Общественного совета заключения и результаты экспертиз по
рассмотренным проектам нормативных правовых актов и иным документам,
разработанным Управлением, а также ежегодный отчет об итогах деятельности
Общественного совета в обязательном порядке подлежат публикации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

23. Члены Общественного совета, не согласные с решением Общественного
совета, вправе изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке
вносится в протокол заседания.

24. За 10 дней до начала заседания Общественного совета ответственные за
рассмотрение вопросов члены Общественного совета предоставляют секретарю
Общественного совета информационные и иные материалы. Секретарь
Общественного совета за 5 дней до начала заседания Общественного совета
предоставляет указанные материалы руководству Управления и членам
Общественного совета.

25. Председатель Общественного совета:
- вносит предложения руководству Управления по уточнению и дополнению

состава Общественного совета;
- организует работу Общественного совета и председательствует на его

заседаниях;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета;
- формирует при участии членов Общественного совета и утверждает план

работы, повестку заседания и состав экспертов и иных лиц, приглашаемых на
заседание Общественного совета;

- взаимодействует с руководством Управления по вопросам реализации
решений Общественного совета.

26. Заместитель председателя Общественного совета исполняет обязанности
председателя Общественного совета в периоды его отсутствия, по поручению
председателя Общественного совета организует деятельность Общественного совета
по отдельным его направлениям.

27. Члены Общественного совета:
1) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

6

2) обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе
делегировать свои полномочия другим лицам;

3) имеют право:
- вносить предложения по формированию повестки заседания Общественного

совета;
- предлагать кандидатуры экспертов для участия в заседаниях Общественного

совета;
- участвовать в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
- в установленном порядке знакомиться с обращениями граждан, в том числе

направленными с использованием информационно-коммуникационной сети
«Интернет», о нарушении их прав, свобод и законных интересов в сфере компетенции
Управления, а также с результатами рассмотрения таких обращений;

- принимать участие в порядке, определяемом руководством Управления, в
приеме граждан, осуществляемом должностными лицами Управления;

- принимать участие в рассмотрении проектов нормативных правовых актов и
иных юридически значимых документов Управления;

- свободно выйти из Общественного совета по собственному желанию.
28. Секретарь Общественного совета:
1) уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке

предстоящего заседания, а также об утвержденном плане работы Общественного
совета;

2) готовит и согласовывает с председателем Общественного совета проекты
документов и иных материалов для обсуждения на заседаниях Общественного совета;

3) ведет, оформляет и рассылает членам Общественного совета протоколы
заседаний и иные документы и материалы;

4) хранит документацию Общественного совета и готовит в установленном
порядке документы для архивного хранения и уничтожения;

5) готовит и согласовывает с председателем Общественного совета состав
информации о деятельности Общественного совета, обязательной для размещения на
официальном сайте Управления в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

29. В целях повышения эффективности работы Общественного совета его
состав обновляется через 3 года со дня первого заседания.

30. За три месяца до истечения срока полномочий членов Общественного совета
начальник Управления инициирует процедуру формирования нового состава
Общественного совета.

7

Приложение 2 к приказу
Управления реабилитации
территорий и защиты населения
Курганской области
от « 3  » _/0_______2015 г. №
«Об Общественном совете при
Управлении реабилитации
территорий и защиты населения
Курганской области»

Персональный состав Общественного совета при Управлении реабилитации
территорий и защиты населения Курганской области

Богданов Владимир Михайлович пенсионер
Кудрявцев Владимир Юрьевич Директор Государственного казенного

образовательного учреждения
дополнительного профессионального

образования (повышения квалификации)
специалистов «Учебно-методический
центр по ГОЧС Курганской области»

Пантелеев Петр Иванович Председатель Курганского регионального
отделения Общероссийской

общественной организации "Российский
союз спасателей"

Цыбух Анатолий Николаевич Председатель совета Курганского
областного отделения Общероссийской

общественной организации
«Всероссийское добровольное пожарное

общество»
Шестаков Михаил Сергеевич Заместитель начальника Муниципального

казенного учреждения «Управление по
делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям города
Шадринска»

Член Общественной палаты Курганской
области